(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quinto Indicione decima tertia

quarto décimo die mensis iulii In plena contione

uercellarum celebrata in ecclesia sánete Trinitatis

Petrus nepos martini medici de Casali gualono per

Ordinationen! domini alberti de mandil uercellarum

potestatis iurauit habitaculum uercellarum pro fa-

tiendis omnibus uicinantiis ciuitati in fodro et

exercitu et omnibus aliis sicut ciues faceré debent

et pro sic obseruando per omnia ut supra legitur

139
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obligauit ei nomine comunis casam quam hide pe-

trus a prepósito spetiurio emit in burgo rato reia-

centem Ita quod si earn alienauerit sine parabola

consilium uel potestatis aut si habitaculum reli-

querit tunc sit aperta et obligate comuni fatien-

dum quicquid uoluerit.

Ego ambrosius ansisus notarius iussu Ruflini oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

a hoc est quod ipse uendit eis partem suam illius

casamenti quod ipse habet in loco illo qui dicitur

dum. huius autem uenditionis est precium un li

brar, et dimidium precium adpreciatum sicuti bene

conuenit adque complacuit inter uendentem et e-

mentes. pro hoc itaque precio habeant amodo isti

emptores potestatem et dominium faciendi quicquid

ipsi uoluerint de hac uenditione retiñere . donare .

uendere. siue commutare. una cum peruiis . et

exitibus. et aquariciis. et aliis usibus istius alodii.

Itaque hec uenditio cum stipulacione pro omni fir-

mitate subnixa. et corrobata. firma, et stabilis in

perpetuum ualeat permanere. Et si forte conligerit

quod aliquis homo seu femina hanc uendicionem

aliqua fraude remoueat. pro pena remotionis c. li-

Investiture de Thomas comte de Savoie en faveur b brar. puri argenti culpabilis sit.

( DCXGVI )

de TAbbaye de Hauitcrest au pays de Vaud.

1 195 , en août

De Гoriginal en parchemin. Archives cantonale! de

раса. 463 , Inv. Analyt. ( F. D. G. )

Anuo dominice incarnationis m.c.xcv. mense au-

gusti. Ego Thomas cornes Sabaudie inuestiui hen-

ricum abbatem de Alterest et conuentum eiusdem

domus de illa terra que uoeatur grandis campus

iuxta Castrum Guilonis (1). ita tarnen ut in ea ui-

neam faciant et ex uino illo duas partes habeant

Michael gerens uicem Dauid cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete Marie et

sancti Iohannis. feria vu. mense octobris. régnante

Enrico imperatore anno Domini m.c.xcv.

Testes sunt iohannes. benedictus. giroldus. genco.

aloldus. durandus. petrus. sunt fideiussores de carta

guarendi.

( DGXGVIII )

VoLBERTO ed aitri vendono a Pietro, alla moglie,

et nos tertiam partem habeamus in tinis sicut con- с ed a' figliuoli di lui una eminata di terra ed una

suetum est expresse reliquum autem quod dec (2)

appellatur domui concedimus. et ne aliquo tempore

пес nostra constitutio ab aliquo possit infringí im-

pressione nostri sigilli corroboramus. Actum est hoc

apud sanctum mauricium. Testes sunt. Magister

Albertus. Aimo de Turre. Iacobus de Porta sancti

Vrsi. Guigo de Teïs. Villebertus de Aiuiano (3).

Petrus de Saissel. Guifredus marescalcus. Mauricius

notarius.

pezzuola di prato.

1 196 , in febbraio

DaWoriginale. Archivio VtscoviU iTAotta.

( L. C. )

( DCXCVII )

Vendita ¿Tuna porzione d'un casamento fatta da

Aimone a Bosone, a sua moglie ed a' suoi figliuoli.

il 95, in ottobre

DaWoriginale. Archivio del Vescovato oVAona.

(L. C)

Notum sit omnibus quod aimo uendidit in per

petuum bosoni et uxori eius et infantibus eorum

(1) hodie Chillón.

(a) Lei Lies probablement.

(3) Lege Evian.

Notum sit omnibus quod Volbertus et Amaldri-

cus et Petrus et Costantinus uendiderunt in per

petuum Petro et ussori eius et heredibus illorum

hoc est quod ipsi uendunt eis unam eminatam terre

d et unam petiolam prati quod iacet in loco qui di

citur ual. huius autem uenditionis et precium octo

solidi. precium adpreciatum sicuti bene conuenit

atque complacuit inter uendentes et hementes . pro

hoc itaque precio habeant amodo isti emptorcs po

testatem et dominium faciendi quicquid ipsi uo

luerint de hac uenditione retiñere, donare, uen

dere . siue commutare . una cum peruiis et essi-

tibus et aquariciis et aliis usibus istius uenditionis.

Itaque hec uenditio cum stipulatione pro omni

firmitate subnissa et corroborate, firma et stabilis

in perpetuum ualeat permanere. Et si forte con-

tingat quod aliquis amodo siue homo seu femina

hanc uenditionem remoueat. pro pena remotionis

quinqué librarum puri argenti culpabilis sit
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Michael gerens uicem Dauid cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete Marie et

sancti Iohannis. feria secunda mense februarii. ré

gnante Enrico imperatore anno Domini m.c.xc.vi.

Testes sunt Petrus, anselmus. aimo. petrus. mar-

tinus. boso. ugo. sunt fideiuxores de carta gua-

rendi.

a tercium omnium ft uctuum illius terre et fictus

omni anno denarios quatuor sicut prius dabat ei-

dem ecclesie ita tarnen quod alienare

terrain illam et si earn relinquerit uel earn non

. tunc canonici earn capiant et inde

quicquid uoluerint faciant . . inter prepo-

situm et petrum conuenere.

Ego petrus de uiallo notarius interim et scripsi.

( DCXCIX )

Vendita duna pezza di terra fatta da Pietro A-

caza al preposto deUa Cattedrale d'Asti con ipo-

teca ed altri beni pel caso devizione.

1 196, 19 febbraio

DalCoriginal*. Archirio delta Cattedrale d'Asti , m. 36 , n. 1 C.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo nonagésimo

sexto indictione decima quarta. undécimo kalendas

marcii. Cartam uendicionis fecerunt petrus Acaza

£t maria uxor eius. In manibus Almosne astensis

ecclesie prepositi ad proprietatem ecclesie sánete

Marie de dogmate astense de una pecia terre que

iacet in quarto in pamali. Coheret ei Amalrici uen-

ditores uia undique pro libris sex astensium monete

de quibus denariis bonis se tenuerunt pagatos idem

petrus et maria, eo modo ut predictus propositus

et eius successores aut cui dederit faciat de pre-

dicta uendicione ad proprietatem predicte ecclesie

quicquid uoluerit sine omni contradicione supra-

dictorum pétri et marie et eorum heredum. Insuper

promiserunt ei eiusque successoribus aut cui de

derit suprascriptam uendicionem qualiter superius

legitur in integrum per se et per heredes suos ab

omni nomine in duplum defensare sicut pro tem

pore fuerit meliovata aut ualuerit sub estimacione

precii in consimili loco, preterea idem petrus obli-

gauit pignori eidem prepósito omnes res suas in

quas ipse et eius successores habeant regressum

si predicta uendicio aliquo tempore ab aliquo fue

rit impedita quousque sibi restituatur omne dam-

pnum inde datum et predicta maria iurauit nul

la ui coacta nee remouere пер impediré prefa-

tam uendicionem пес pignus ullo tempore nee-per

se пес per alium. Actum in claustro de dorn,

testes uocati petrus isnardus Vuilielmus mainicus

Iacobus berrutus presbiter petrus de Cinaglo. Ro-

baldus de duaucino. Iii quorum presencia idem

prepositus dedit eandem terram eidem petro pro

tenetura ita ut ipse petrus et eius heredes teneat

et colat ipsam terram sine contradicione ipsius

prepositi et eiug successorum dando eidem ecclesie

( DCC )

Cessione di ragioni sopra una vigna in val di

Serma fatta da Tebaldo di Serma ed Agnese sua

moglie al preposto della Cattedrale ¿CAsti.

1 1 96 , 9 marzo

Dali'originale. Archivio della Cattedrale d'Asti , л. ao.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo nonagésimo

sexto indictione decima quarta nono die; entrante

marcii. Cartam uendicionis fecerunt tebaldus de

serma et agues uxor eius in manibus Almosne

astensis ecclesie prepositi ad proprietatem ecclesie

sánete marie de dogmate de aste de omni suo iure

.unius uinee cum area sua que iacet in ualle de

serma coheret ei Vuilielmus riz Vuilielmus nichola

uia pro solidis lx astensium monete. Eo modo ut

predictus prepositus et eius successores aut cui de

derit faciat de predicta uendicione ad proprietatem

predicte ecclesie quicquid uoluerit sine omni con

tradicione supradictorum tebaldi et agnetis et eo

rum heredum. Insuper promiserunt ei eiusque suc

cessoribus aut cui dederit suprascriptam uendicio

nem qualiter superius legitur in integrum ab omni

nomine in duplum defensare sicut pro tempore

fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione precii

in consimili loco. Preterea iurauit predicta Agnes

non remouere пес impediré prefatam uendicionem

ullo tempore пес per se пес per alium. Actum in

claustro de dorn testes uocati. Vuilielmus tichitus

odo de Cixano Vittal de Montegleto. in quorum

presencia Obertus Vuagnanus renunciauit omni suo

iuri quod ibi habebat et predictus prepositus dedit

ipsam uineam ipsi tebaldo ita ut ipse et eius he

redes earn teneat dando eidem ecclesie omni anno

ad uindemias pro censu star (staria ) uini puri sex

condueti ad domum canonicorum quod si non sol-

uerit tunc ecclesia capiat ipsam uineam et ex ea

faciat suum uelle.

Ego petrus de uiallo notarius sacri palacii interfui

et rogatus scripsi.

.3o

CHARTAE

( DCCI ) a

Arrigo VI imperatore conferma i privilegi del ve-

scovo e della Chiesa di Novara e fra le allre cose

il mercato di Domodossola.

1 196 , 9 agosto

tiferrati Guillelmus marchio de Palodio Árnoldus de

hotinberga Marchoardus senescalcus Heinricus ma-

rescalcus de Rabemint et alii quam plures.

Datum apud Mediolanum anno dominice incarna-

tionis mileximo centesimo nonagésimo sexto indi-

ctione XIV quinto idus augusti.

( DCCII )

Da copia ant. in perg. Arch, del Capitolo di S. Giulio d'Orta.

(CG.)

Henricus sextus diuina fauente dementia Roma- b

norum imperator semper augustus et rex sicilie. si

ecclesiarum atque ecclesiasticorum prouectibus cle

menter annuimus et eis profutura giatiose largimur

boc nobis tarn ad temporalem uite prosperitatem

quam ad clernam beatitudinem profuturum non

ambigimus. Quapropter notum facimus uniuersis

imperii nostri fidelibus presentibus et futuris quod

nos inclinati ad instantem peticionem dilecti et fi-

delis nostri Ottonis nouariensis episcopi ipsum epi-

scopum et ecclesiam nouariensem cum uniuersis

bonis que nunc iuste possident uel in posterum

domino concedente iusto aquisitionis titulo poterunt

obtinere in specialem maiestatis nostre defensionem

recipimus. et priuilegia ac concessiones serenissimi

patris nostri Friderici Romanorum imperatoris diui с

Augusti et Henrici et Ottonis imperatorum alio-

rumque antecessorum nostrorum imperatorum siue

regum ipsis factas imperiali auctoritate eis confir-

mamus de nostra concessione ipsi episebpo et ec-

clesie sue specialiter dantes et inuiolabiliter con

firmantes mercatum domi de Oxulo ita quod nulli

persone uel aliqui communitati in eadem ualle

Oxule liceat de nouo mercatum constituere. Pre-

terea ipsi episcopo de nostra benignitate concedi-

mus et indulgemus ut in causis ecclesie sue noua

riensis que sunt ad centum libras imperialium uel

infra sacramentum calumpnie non faciat. Et sindi-

cum in causis ecclesie sue cum uoluerit consti

tuât. Statuentes et imperiali auctoritate sanctien-

tes ut nulla omnino persona humilis uel alta secu-

laris uel ecclesiastica nullum commune banc ma

iestatis nostre concessionem aliquatenus audeat in-

fringere uel ipsum episcopum aut ecclesiam eius

in predictis présumât molestare. Quod si quis at-

temptauerit quinquaginta libras auri puri pro pena

componat dimidium camere nostre et rebquam

passo iniuriam. ad cuius rei certam in posterum

euidentiam presentem cartam inde conscribi ius-

simus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius

rei testes sunt Guillielmus Rauennas archiepiscopus

Petrus Stiali sánete ecclesie presbiter cardinalis

Angelus Turentinus archiepiscopus alb uer-

cellensis episcopus. Gaido Iporeiensis episcopus Ber-

nardiis Faentinus episcopus Bonefatius marchio mon-

Donazione di due soldi di censo annuale fatta

alio Spedale di Montegiove da Frecza.

1 196, in agosto

DalCoriginale. Archivio Vescovile <ГAorta.

(L. С.)

Notum sit omnibus quod frecza dedit in perpe-

tuum hospitali montis iouis et seruitoribus eius hoc

est quod frecza donat predicto hospitali et serui

toribus eius n. solidos animales super suum allodium

quod iacet ad paludem et ubicumque sit in monte

et in plano, pro ас itaque donatione habeant amodo

isti potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi

uoluerint de ас donatione retiñere, donare, uen-

dere. siue commutare. Itaque hoc donum firmum

et stabile et sine impedimento in perpetuum ualeat

permanere. Et si forte contingat quod aliquis amodo

siue homo seu femina hoc donum aliqua fraude

remoueat . pro pena remotionis x. librarum puri

argenti culpabilis sit. Michael gerens uicem Dauid

cancellarii scripsit et subscripsit in augusta ciui-

tate rogatus coram pluribus loco publico ante ec

clesiam sánete Marie et sancti Iohannis.

Feria i. mense augusti régnante Enrico imperatore

anno Domini m.c.xcvi.

Testes sunt rodulfus . guido . guillelmus . sansón .

iohannes. notbertus. guibertus. sunt fidei iussores

de carta guarendi.

( DCCIII )

Vendita dun prato posto in Terenzano fatta da

Iacopo a Guglielmo , ed a' suoi fratelli, alle mogli

ed agli eredi loro.

1 1 96 , in settembre

Dalioriginale. Archivm Vetcovüe a*Aorta,

(L. С.)

Notum sit omnibus quod Iacobus uendidit in

perpetuum Guillielmo et suis fratribus et ussoribus
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eorüin et eredibus illorum hoc est quod Iacobus a clesie tue utilitatem libere et absolute teneas et

ueudit eis totum illud pratum quod ipse habet ad

terenzanum . huius autem uenditionis est precium

X. libre precium adpreciatum sicuti bene conuenit

atque coraplacuit inter uendentem et ementes, pro

hoc ¡taque precio habeant amodo isti emptores

potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi uo-

luerint de ac uenditione. retiñere, donare, uen-

dere. siue commutare. una cum peruiis et exiti-

gubernes. Datum papie. décimo vil. kal. octobris.

Anno Domini m.c.lxxxxvi. Indictione xvi.

(sigillo pendente)

( DCCV )

Vendita di beni allodiali fatta da Isabella a Gui

bus et aquariciis et aliis usibus istius prati. itaque berto e Giordano, alle loro mogli ed ai loro eredi.

hec uenditio cum stipulatione pro omni firmitate

subnixa et corroborate firma et stabilis in perpe- ~~

tuum ualeat permanere. Et si forte contingat quod 1 «96 » a ottobre

aliquis amodo siue homo seu femina hanc uendi-

tionem remoueat. pro pena remotionis l. librarum DaWoriginal*. ArMvio VeicoviU d'Aona.

puri argenti culpabais sit. hoc laudauerunt Guil- b (*■ c-)

lebnus. et similia. et uilencus. et Guido, et Gu-

iarda. et Maria. Notum sit omnibus quod issabella uendidit in

Michael gerens uicem Dauid cancellarii scripsit et perpetuum Guiberto et iordano et ussoribus eorum

subscripsit in augusta ciuitate. rogatus coram plu- et eredibus illorum hoc est quod ipsa uendit eis

ribus loco pubblico ante ecclesiam sánete marie

et saneti iohannis. feria m. mense septembris.

régnante Enrico imperatore anno Domini M.c.xc.vr.

Testes sunt Petrus. Vldricus. Guillelmus. baudui-

rras. Petrus. Aimo. Martinus sunt fidei iussores de

carta guarendi.

( DCCIV )

totum illud allodium quod ipsa habet ultra duriam

in ualle. huius autem uenditionis est precium lx

solidi precium adpreciatum sicuti bene conuenit

atque conplacuit inter uendentem et ementes, pro

hoc itaque precio habeant amodo isti emptores po

testatem et dominium faciendi quicquid ipsi uo-

luerint de ac re retiñere . donare . uendere . siue

conmutare, una cum peruiis. et exitibus et aqua

riciis. et aliis usibus istius allodii itaque hec uen

ditio cum stipulatione pro omni firmitate subnissa

Árrigo VI imperatore concede al vescovo di To- с et corroborata. firma, et stabilis in perpetuum ua-

rino Arduino la facoltà di rivendicare i feudi statt leat permanere. Et si forte contingat quod aliquis

senza suo beneplácito alienati da? suoi vassalli.

1 196, i5 setiembre

DalPoriginale. Archivio ArcivescoviU di Torino ,

cat. i, т. i, п. it. ( D. P.)

Henricus dei gratia Romanorum imperator au-

rex Sicilie. Quum ex institutione legum et

rationum feudalium a nostris predecessoribus diuis

imperatoribus ac regibus et a nobis ipsis dudum

confirmatarum non licet cuiquam uassallo aliquid

de bonis que nomine feudi possidet uendere uel d

pignori obligare, nos tibi Ar. taurinensis episcope

de nostra auetoritate et de ipsa iuris regula con-

cedimus et tradimus sicut felicis memorie pater

f. antecessori tuo m. hanc facultatem concessit .

uidelicet ut tibi liceat tales contractus supra feudis

que a te et ecclesia tua teneri debent. institutos

in irritum reuoeare. et feuda a te recipienda que

uel uenditione uel impignoratione inueneris ut

dictum est alienata. et ad indebitos possessores

translata, in tuum dominium libere uendicare. et

si illi uenditores uel inuadiatores a te commoniti

cadem feuda intra sex ebdomadas non redemerint.

ius feudi in eisdem bonis ammittant. et tu nostra

auetoritate possessionem intres. et ad tuam et ec-

amodo siue homo seu femina hanc uenditionem re

moueat. pro pena remotionis x librarum puri ar

genti culpabilis sit. hoc laudat Maria.

Michael, gerens uicem Dauid Cancellarii. scripsit

et subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico, ante ecclesiam sánete marie, et

sancti Iohannis.

Feria secunda mense octobris . Régnante Enrico

Imperatore. anno Domini, m.c.xc.vi.

Testes sunt. Iohannes. Guillelmus. Durandus. Aimo.

Aldemarus. Costantinus. Iohannes sunt fidei iusso

res de carta guarendi.

( DCGVI )

Vendita d'un prato fatta da Oberto AUoa ai ca

nonici délia Cattedrale d'Asti, che ne investono

poscia il venditore.

1 197 , g febbraio

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti , m. 36 , n. »3.

(L. C.)

Anni domini mellesimo centesimo nonagésimo

séptimo. Indictione decima quinta nono die intrante
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februario. Cartam uendicionis fecit obertus aloa de

mirabello. 1ц manibus almosne astensis ecclesie

prepositi .ad proprietatem eiusdem ecclesie de te-

nementa unius prati quod tenebat pro ipsa eccle-

sia in guerxa et est slariorum xxvn. coheret ei

Riuus emptor pro libris xi et solidis mi. astensium

monetarum de quibus denariis bonis se tenuit pa-

gatum idem obertus. de qua uendicione predi-

ctus prepositus et eius successores aut cui de-

derit faciat ad proprietatem predicte ecclesie

quicquid uoluerit sine omni contradicione supra-

dicti oberti et eius heredum. Insuper promisit ei

eiusque successoribus aut cui dederit suprascriptam

uendicionem qualiter superius legitur in integrum

ab omni homine in duplum defensare sicut pro

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estima-

tione precii in consimili loco uxor

predicti oberti iurauit supra sancta dei euangelia

non remouere nec impediré prefatam uendicionem

ullo tempore nec per se nec per alium.

Actum in claustro de dorn, testes uocati anselmus

albus. Iohannis de papia. berardus de morocio

obertus cignetus Rainerius de montebersario.

Eodem die et loco coram predictis testibus pre-

dictus prepositus consensu canonicorum astensis

ecqlesie uidelicet boni iohannis girbaldi "Vuiberti

Rainerii et bruni dedit eidem oberto predictam te-

jiementam ita ut ipse et eius heredes teneat ipsam

sine omni contradicione supradictorum canonico

rum et eorum successorum dando pro ipsa tene-

menta eisdem canoniçis omni anno medio augusto

juinas frumenti nouem conductas ad dornum eo-

jrumdem canonicorum et »

( DGCVII )

Donatione della vigna di labio falta da Guido di

consenso del Capitolo di santa Maria alla Chiesa

di Montegiove.

"«97
in marzo

Da№originale. Archivio Vescovile cPAosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Guido dedit et ûniuit

in perpetuum ecclesie montis iouis et seruitoribus

eius hoc est quod Guido donat. et finit con si Ii о

tocias capituli sánete Marie predictis seruitoribus

montis iouis illam uineam cum fundamento que

iacet in loco qui dicitur iablo. Pro hac itaque do

natione et finicione habeat amodo predicta ecclesia

montis iouis et seruitores eius potestatem et do

minium faciendi quicquid ipsi uolueriut de hac re

a una cum peruiis et essilibus et aquariis. et aliis

usibus istius uinee. Ilaque hoc donum ürmum et

stabile, et sine impedimento in perpetuum ualeat

permanere. Et si forte contingat quod aliquis amodo

siue homo seu femina hoc donum aliqua fraude

remoueat pro pena remotionis с librarum puri ar-

genti culpabilis existât.

Michael gerens uicem Dauid cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete Marie et

saneti Iohannis feria v. mense mareii. Régnante

Imperatore Enrico. Anno Domini m.cxc.vii.

Testes sunt Petrus. Guillelmus. Gunterius. Guillel-

mus. Oggerius. Petrus, bouo. sunt fidei iussores de

carta guarendL

b

( DCCVIII )

Л conte Tommaso di Savoia dona alio Spedale del

Moncenisio piena libertà e pace perpetua per ogni

ben die possiede.

1197 , ai maggio

Dall'orig. Regio Archivât di Corte. Abb. del Moncenisio, m. 1, n.6.

(P. D.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. Notum

sit omnibus presentibus quam futuris quod ego

Thomas comes Maurianensis et in Italia marchio

pro remedio anime mee et patris mei comitis um-

berti et omnium decessorum nostrorum dono et

concedo domui montiscenisii et ibidem ad serui-

cium Dei degentibus eorumque successoribus ple-

nam libertatem et pacem perpetuam in omnibus

que (lomas possidet uel а modo aquisierit. in cam-

pis, in uineis. in pratis. in siluis. in riuis. in pa

scáis, in aquarian decursibus. in molendinis. in clu-

sis. in pedagiis. et omnibus aliis. saluis iustis meis

consuetudinibus. Confirmo eliain tali modo quod

nulla secularis potestas ibi habeat uel quereat ali-

d quod dominium. Quod ut ratum permaneat et fir-

mum presentís scripti patrocinio et sigilli nostri

impressione corroboro. Si quis uero hanc nostram

confirmationem infringere presumeret. iram et in-

dignationem nostram ineurreret. et oflensam sicuti

propriam uindicarem. Actum est hoc apud Riual-

tam in claustro. Anno dominice incarnationis mil-

lesimo centesimo nonogesimo séptimo duodecimo

К a I (ми las (1) i a ai i. indi с lio ne, quintade. cima. Régnante

domino henrico Romanorum imperatore. domino

Celestino papa presidente, huius rei testes sunt .

Amedeus et Vmbertus de uileta. Contenus de bor

sex. Amedeus de Etone. Contenus de Aisina. Gui-

(1) L'esemplare del Guíchenon ha idus in vece di
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fredus marescalcus comitis. Ego Mauricius notarius a ( DCGX )

comitis interfui. et de mandato ipsius banc cartam

scripsi féliciter.

Traditum in manus bonaudi prepositi de Ri- Transazione sopra la controversia relativa al teni-

nalta (3). mentó dArmondino tra Arrigo di Lucerna ed

Uberto abbate di Staffarda.

( pende sigiüo appeso a cordoncino di seta gialla

e verde ).

( DCCIX )

Vendita duna casa situata dietro la cappella di

S. Nazaro fatta da Pietro e Bertolino Appiano al

comune di Percelli.

1 197 , 21 giugno

Da un registro membr. del tecolo xiv. Arch, dclla Ciltà di Уercelli.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

nonagésimo séptimo Indicione decima quinta, un

décima kalendas iulii. Petrus Apianus et Bertholi-

nus eius frater per actoritatem Iacobi briconi pa-

trui sui fecerunt uenditionem et datum in manu

Roglerii de bondonno consulis comunis uercellarum

uice et nomine illius comunis de quadam sua casa

reiacente retro capellam sancti nazarii. ita quod

comune uercellarum habeat teneat et possideat

predictam casam de cetero in perpetuum cum

area eius et omnibus suis pertinentiis faciendum

exinde quicquid faceré uoluerit saluo ficto хн den-

nariorum papiensium qui debet dari comuni anno

pro illo ficto canonicis sánete marie uercellarum

ас promiserunt prefati fratres illam casam cum

omnibus pertinentiis suis per se et suos heredes

ipso comuni iure suis sumptibus defenderé ab omni

persona et collegio in duplum sicut pro tempore

fuerit aut ualuerit sub estimatione in consimili

loco obligando sua bona, et constituentes se illam

possidere nomine comunis et ita iurauerunt atten-

dere et firmum tenere pro qua uenditione confessi

fuerunt se aeeepisse ab ipso Roglerio nomine co

munis libras uiginti duas papienses Renunciando

exceptioni non numerate pecunie.

Actum in ecclesia sánete Marie uercellarum coram

testibus Iohanne de bellano Guaschono et Ber-

tholino.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini Oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

(2) GuicbenoQ , Hist, de la Royale Maison , preuv-

"97 > a8 giugno

Da copia autentica Fava. Archivio Camerale. Titoli de' Stati antichi,

vol. i5 , с. п. ( L. C.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo séptimo quarto kalendas iulii indictione

decima quinta in presentía testium quorum nomina

inferius leguntur. Régnante Henrico dei gratia Ro

manorum Imperatore semper augustus et Rex Si-

cilie. De lite et controuersia que uertebatur inter

Dominum Henricum de Lucerna et fratres suos ex

una parte nec non et dominum Vbertum abbatem

Stapharde nomine ecclesie ex alia parte nominatim

de Armondino cum omnibus pertinentibus suis

silicet gerbis et coltis et boschis suis et aquatibus

nec non et de aliis questionibus que inter eos uer*

tebantur finis et refutatio atque transactio talis fa

cta est. mediantibus domino Anselmo abbate case

с noue. Guillone de Scarnaficio. Milmerllo de Chario.

consentientibus et confirmantibus domino Guidone

iudice da helma. et domino Vberto da Romagnano

et Amedeo de Bargis qui constituti fuerunt a par-

tibus ad cause decisiouem. Henricus de Lucerna

et fratres eius uidelicet ubertus et petrus de En-

grogna fecerunt finem et refutationem nomine

transactionis de armundino sicut circundatur a

Pado et riuo Salasco cum omnibus pertinentiis ad

ipsum armundinum pertinentibus integraliter re

tento sibi portu et ponte cum uia si ibi fuerit eo

saluo quod omnes res et persone de ordine cister-

cii cum seruientibus et eorum sociis liberam li-

centiam et potestatem habeant transeundi per por-

tum uel pontem si ibi fuerit sine aliqua expensa

d dederunt etiam et concesserunt prescripti fratres

transactionis nomine suprascripto abbati nomine

ecclesie de Stapharda uiam per nemus Stapharde

ab armundino usque ad ceuobium Stapharde et

dampdo de nemore monno scilicet de omni ar

bore excepta coleri et quercu et de his in ligatu-

ris factis cum necesse fuerint tantum quantum po-

terunt cum duobus bobus ducere ad utilitatem

ipsius armundini cum plaustro et sine plaustro. Et

ex inde receperunt septuaginta libras bonorum de-

nariorum secusiensis monete ab ipso abbate unde

bene se quietos et persolutos tenuerunt remitiendo

etiam prescripto abbate iudicatum eorum patris

quod erat quinquaginta libras eiusdem monete et

inde omnia que habebant uel habituri erant supra

ю39 io4oCHARTAE

scripta conuencione obseruare obliganerunt. Pre-

terea bona fide iurauerunt atque pi'omiserunt do

mino Belengario marchioni de Busca faceré confir

mare prescriptas conuentiones et ad inuicem unus-

quisque pro alio fideiussorem se constituit pro his

obseruandis in pena dupli prescripti precio. Pena

tamen soluta pactum ratum et firmum rcmaneat.

renunciando exceptioni non numerate pecunie et

auxilio epistole diui Adriani. Et hec omnia iuraue

runt ut supra legitur in integrum obseruare et at-

tendere bona fide et sine fraude maloque ingenio

per se et eorum heredes si Deus illos adiuuet et

illa sancta Dei euangelia et ibidem prescriptus ab

bas in presencia monacorum et fratrum uidelicet

fratris iordanis prions et gandulfi Cellerarii. Man-

fredi de Reuello et Daniellis et Rufini conuersi.

fuit confessus hoc fecisse et consensu et uoluntate

sui capituli. Actum est hoc ad uillam irancham in

ripa Padi super portum .... féliciter

lure stipulations firmata

Signa fffff testium illorum qui fuerunt rogati at

que conuocati ad audiendum omnia prescripta don-

nus iordanus prior Stapharde et Gandulfus cella-

rius. et Manifredus monachus. et Daniel monachus.

et Rufinus conuersus. et dominus Boso de Bagnolo.

et Oto iudex de Saluciis . et Vbertus de plaia . et

Guido de prata de Chario et plures alii.

Et ego Petrus notarius dictus Cassinellus interfui

et rogatui haue cartam scripsi et tradidi.

( DGCXI )

Libertà concessa dal Comune di VerceUi

agli uomini di Villanova.

1 197 , i5 agosto

Da un registro mentir, del secólo чу. Arch, délia Ciuà di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

nonageximo séptimo . Indicione quinta decima .

quinto décimo die mensis angustí. Celebrata con

done hominum ciuitatis uercellarum. In ecclcsia

sánete trinitatis. Martinus bicherius consul comunis

uercellarum. consilio et uoluntate alberti aduocati.

Iulii de ugucione. Roglerii de bondono. Iacobi de

Guidalardo. sociorum suorum. habito quoque sapien-

tum credencie conscilio. Et eorum prestita aucto-

ritate populo eciam uercellenti. laudante et confir

mante a parte et nomine comunis uercellarum. et

conscilio consulum iusticie. Bertolamei carosii. Gui-

lielmi astanone. Iohannis de oliua. Mantelli carra-

rie. Guale alzati. Vberti de muta Dromoni de ti-

ciono. Similiter et conscilio et auctoritate consulum

a societatis sancti Stephani Guidonis de beniuolio.

Otonis de uilano. Guilclmi alzati. Boni iohannis

mangini . Alberti de tetauegia. Vercellini carosa.

Guidonis de mortaria. Guasconi. Petri cordoanerii.

Geruasii pasardi. Bracole de strata, uice et nomine

comunis ciuitatis uercellarum siatuit ad honorem et

utilitatem eiusdem comunis quod locus uille noue

cum castro et uilla et curte et territorio et cum

omni iurisdicione et omnibus in ipso loco abitanti-

bus presentibus et futuris et cum aumento quod

de cetero Inde fiet et pro tempore ordinabitur li

ber et absolutus in perpetuum permaneat ad ho